CÂMARA MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________

Rua Duque de Caxias, 522  (0xx)49-3344–2666 CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

MOÇÃO DE PESAR Nº 007/2025

Aos familiares do Senhor Ricardo Pettinelli.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de São Lourenço do Oeste, Estado de

Santa Catarina.

Os vereadores que esta subscrevem, com amparo no artigo 260, § 3º do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, propõem ao plenário da Câmara de Vereadores moção de pesar que

seja encaminhada aos familiares do Senhor Ricardo Pettinelli:

“A Câmara Municipal de Vereadores, solidária ao momento de tristeza e sensibilidade

pela perda no último dia 06 de junho de 2025 do Senhor Ricardo Gewehr Pettinelli, vem através

desta moção de pesar, prestar homenagem aos seus familiares em forma de agradecimento por

tudo que fez pelo Município de São Lourenço do Oeste”.

Justificativa:

Ao falar de Ricardo Pettinelli, reportamo-nos a uma referência, a uma pessoa pública,

a um representante político que muito fez por São Lourenço do Oeste e região.

É com profunda admiração e reconhecimento que hoje prestamos esta singela, porém

significativa homenagem ao Dr. Ricardo Gewehr Pettinelli, um cidadão cuja trajetória pessoal,

profissional e pública deixou marcas indeléveis na história de São Lourenço do Oeste.

Nascido em 14 de setembro de 1953, na cidade de Catuípe, no Rio Grande do Sul. Dr.

Ricardo formou-se médico pela Universidade Federal do Paraná no ano de 1980. Logo após a

conclusão do curso, especializou-se como cirurgião clínico geral e, posteriormente, na área que se

tornaria sua grande paixão: a oftalmologia.

Ainda jovem, escolheu São Lourenço do Oeste para construir sua história. Aqui,

iniciou sua atuação médica no Hospital e Maternidade São Lourenço — conhecido carinhosamente

como Hospital Dr. Bruno — onde exerceu sua vocação com dedicação e competência ao longo de

mais de quatro décadas. Foi médico, conselheiro e amigo de inúmeras famílias lourencianas,

sempre com um olhar humano e um coração disposto a servir.

Na vida pública, Dr. Ricardo também se destacou. Foi eleito vereador pelo Partido da

Frente Liberal (PFL), exercendo mandato entre 1989 e 1992, e atuando como suplente entre 1993

e 1996. Ocupou a presidência desta Casa Legislativa nos anos de 1991 e 1992, período em que

coordenou os trabalhos para a primeira Lei Orgânica do Município, contribuindo de forma decisiva

para o fortalecimento da cidadania e das instituições locais. Em reconhecimento por sua atuação

exemplar, recebeu o Diploma Honoris Causa em 16 de maio de 1996, símbolo do apreço da

comunidade por sua contribuição à sociedade lourenciana.

CÂMARA MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

_____________________________________________________________________________________

Rua Duque de Caxias, 522  (0xx)49-3344–2666 CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

No campo pessoal, foi pai de Augusto Rabello Pettinelli, fruto de seu primeiro

casamento. Nos últimos 20 anos, dividiu a vida com sua companheira Simone Battistel, com quem

construiu uma sólida e afetuosa união.

Além da medicina e da política, Dr. Ricardo alimentava uma profunda paixão pela

aviação. Foi um dos pioneiros na criação do aeroclube de Pato Branco/PR, onde também

desempenhou papel fundamental na formação de diversos pilotos, muitos dos quais hoje atuam na

aviação profissional.

Era, assim, alguém que ensinava a voar — nos céus e na vida.

Homem de palavras sábias, espírito acolhedor e amor incondicional por São Lourenço

do Oeste, Dr. Ricardo dedicou-se a cuidar de pessoas, formar cidadãos e inspirar gerações. Sua

memória permanecerá viva entre todos aqueles que tiveram o privilégio de conhecê-lo.

A esta cidade, a este povo que tanto amou, deixa um legado de serviço, amizade e

respeito.

Nos despedimos com gratidão, saudade e reverência.

Neste momento, solidários a essa grande perda, oferecemos nossas condolências aos

familiares e amigos deste nobre homem, expressando nosso profundo pesar pelo seu falecimento.

Contando com o apoio do egrégio Plenário, antecipamos agradecimentos.

São Lourenço do Oeste, SC, 13 de junho de 2025.

Jader G. Ioris

Vereador (PP)

Altair Borges

Vereador (PP)

Sabino Zilli

Vereador (PP)

João C. Suldowski

Vereador (PP)

Julcemir Bombassaro

Vereador (PSD)

Edison Demarchi

Vereador (PL)

César Piran

Vereador (PL)

		2025-06-13T17:16:13-0300
	JADER GABRIEL IORIS:04442171939

		2025-06-13T17:16:45-0300
	ALTAIR BORGES:08378971902

		2025-06-13T17:17:04-0300
	SABINO ZILLI:54672660982

		2025-06-13T17:17:20-0300
	JOAO CARLOS SULDOWSKI:02502302919

		2025-06-13T17:17:34-0300
	JULCEMIR BOMBASSARO:65686519900

		2025-06-13T17:17:48-0300
	EDISON DEMARCHI:79976050968

		2025-06-13T17:18:00-0300
	CESAR LUIZ PIRAN:03316221905